
Protokół z posiedzenia Komisji Samorządu terytorialnego w dniu 
22 maja 2003 roku 

 
W dniu 22 maja 2003 roku odbyło się posiedzenie Komisji Samorządu 
Terytorialnego wg przyjętego porządku obrad: 
 

1. Rozpatrzenie informacji państwowego Inspektora Sanitarnego w Kielcach 
o stanie bezpieczeństwa sanitarnego województwa. 

2. Przyjęcie do realizacji Programu przeciwdziałania Narkomanii na lata 
2003-2005dla województwa świętokrzyskiego. 

3. Zaopiniowanie zmiany w uchwale NR XIII/210/2000 Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego z dnia 25 kwietnia 2000 roku w sprawie 
przyjęcia do realizacji Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2000-2005. 

4. Sprawy różne. 
 

 
Przewodniczący Komisji Eugeniusz Cichoń powitał radnych, członków 
komisji oraz zaproszonych gości.  Lista obecności  w załączeniu. 
Następnie zaproponował zmiany do programu obrad. Zmiana ta została przyjęta 
jednomyślnie.  
 
Ad.1 
Sprawozdanie Państwowego Inspektora Sanitarnego Pana Jana Krzysztofa 
Bartela. 
 
 
 
 
Pan  Krzysztof Bartel  na wstępie swej wypowiedzi powiedział, że jeżeli 
chodzi o sytuację epidemiologiczna – został odnotowany spadek chorób 
zakaźnych. Nie odnotowano znaczących ognisk epidemiologicznych, nie 
notowano masowych zatruć. W tej chwili Państwowa Inspekcja sanitarna jest w 
trakcie przemian. Jest przeprowadzona reorganizacja 
Pod katem dostosowania struktur tej inspekcji, tak żeby mogła we właściwy 
sposób wykonywać działania główne. W dotychczasowej strukturze do 1 maja  
w wojewódzkiej stacji , stacjach powiatowych mieliśmy wyodrębnione po osiem 
działów merytorycznych , które zajmowały się poszczególnymi zagadnieniami.  
Przy kosztach funkcjonowania laboratorium ograniczono koszty zakupów 
materiałów. Drugą ważną rzeczą jest to, że w naszym województwie proces 
restrukturyzacji Inspekcji Sanitarnej przeprowadzany jest bez strat ludzkich. To 
znaczy że nikt nie został zwolniony  z pracy z powodu tych zmian. Oczywiście 



osoby, które uzyskały świadczenia emerytalne w pewnych sytuacjach korzystały 
z tego natomiast nikt nie poszedł na bezrobocie.  
Kolejna sprawą jest przygotowanie laboratorium  w Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno - Epidomiologicznej do wprowadzenia systemu jakości – to w trzecim 
kwartale  i do akredytacji tych laboratoriów to jest czwarty kwartał. Wyniki 
badań wykonywanych w stacji będę honorowane na terenie UE i będę 
miarodajne. Jest to bardzo ważna sprawa dla Stacji .  
Dodał iż zdaje sobie sprawę iż pewne działania profilaktyczno-oświatowe będą 
musiały być nasilone. Tak jak co roku został opracowany plan działań na 
wypadek wystąpienia szczególnie zaraźliwej choroby zakaźnej  bądź zdarzeń nie 
przewidzianych . W ostatnim czasie zostało to przygotowane w sposób bardziej 
konkretny i stanowczy w związku z wystąpieniem zagrożenia 
bioterrorystycznego. W Tym roku 21 marca byliśmy kontrolowani przez 
przedstawiciela Głównego Inspektoratu Sanitarnego jak nasza Stacja i 
województwo jest przygotowane.  Nasz plan na wypadek tych zdarzeń został 
oceniony dobrze. Zwrócił się do obradujących o ewentualne zapytania . Dodał 
że wszystkie struktury w Polsce są dopasowywane do struktur unijnych. 
Okazało się , że Inspekcja Sanitarna , która działa w Polsce od lat dwudziestych 
ubiegłego stulecia , jest instytucją jedną z lepiej działających w Europie. Można 
powiedzieć, że Światowa Organizacja Zdrowia jest utworzona na bazie 
doświadczeń jakie były w Państwowym Zakładzie Higieny w Polsce w latach 
dwudziestych. W tej chwili również nasz program szczepień ochronnych jest 
oceniany bardzo wysoko. Kraje zachodnie , takie np. jak Anglia czy kraje 
skandynawskie , korzystają z naszych doświadczeń.  
 
Radny Marek Gos zapytał o podległość Inspekcji Sanitarnej. 
 
Pan Krzysztof Bartel w odpowiedzi powiedział iż, w ciągu ostatnich lat ta 
struktura ulega zmianom i od 1.01 .1999 roku do końca 2001 roku byliśmy 
administracja zespoloną wojewody. Wtedy Główny Inspektor sanitarny miał 
nadzór merytoryczny. Natomiast w tej chwili jest utworzony Główny 
Inspektorat sanitarny w Warszawie jako Urząd Centrali administracji 
Państwowej . Na jego czele stoi Główny Inspektor Sanitarny, ma dwóch 
zastępców. Podlegają merytorycznie i administracyjnie inspektorzy wojewódzcy 
w liczbie 16, w Polsce jest około 324 stacji powiatowych , plus kilkanaście 
stacji granicznych. Stacje graniczne są nowym tworem i mają za zadanie 
zabezpieczenie granic. Są one tworzone na wszystkich granicach i w 
województwach , gdzie są porty lotnicze. W województwie Świętokrzyskim nie 
ma sanitarnej stacji granicznej. Wynikł więc problem w naszym województwie, 
dlatego że jest w rozporządzeniu Ministra Zdrowia zapisane że stacje Graniczni 
Inspektorzy Sanitarni dokonują odpraw produktów żywnościowych 
przywożonych do kraju. Często zdarzało się że na granicach te produkty były 
odprawiane wstępnie, natomiast wjeżdżały do składów celnych na terenie kraju 



na wewnętrzne obszary celne, bez  tej odprawy sanitarnej epidemiologicznej i 
było to przeprowadzane przez Wojewódzkich Inspektorów Sanitarnych. W 
związku z tym, że wiadomo jaki jest budżet, nie starano się tworzyć w 
województwie nowych struktur, powiatowi inspektorzy sanitarni otrzymali 
uprawnienia granicznych inspektorów sanitarnych w zakresie dokonywania 
odpraw żywności. 
Dla naszego województwa jest to nieduże   obciążenie.  Pełnią  więc oni funkcje 
Granicznych Inspektorów Sanitarnych.  
 
Radny Marczewski Sławomir zapytał czy przy tej zaistniałej reorganizacji nie 
będzie w Powiatowych Stacjach sanitarnych Epidemiologicznych człowieka, 
który bezpośrednio będzie bezpośrednio nadzorował oświatę zdrowotną. To jest 
jednak istotna sprawa. Kontrola przez Sanepid wszystkich przedsięwzięć 
prozdrowotnych  była bardzo potrzebna i konstruktywna. Zadał pytanie czy w 
tej nowej strukturze jest przewidziany taki etat. 
 
Pan Krzysztof Bartel stwierdził, iż w naszym województwie rzeczywiście dwa 
lata temu w jednej ze stacji powiatowych  nie było takiego pracownika. My 
otrzymaliśmy reprymendę od głównego inspektora i w tej chwili dał 
zapewnienie ze w każdej stacji sanitarnej będzie taki człowiek zatrudniony. 
Dodał,  że na pewno oświata zdrowotna nie zostanie zlikwidowana. Jest to dział, 
gdzie przy najmniejszych nakładach finansowych można osiągnąć największe 
efekty. Nie jest to działalność restrykcyjna, działalność kontrolna  a budzi 
zainteresowanie społeczne. Dodał, że jest nowy szef Oświaty Zdrowotnej w 
Wojewódzkiej Stacji Sanitarnej – jest to osoba młoda  i Pan Bartel ma nadzieję 
że w niedalekiej przyszłości będzie stacja bardziej widoczna na terenie miasta i 
regionu. Chodzi tu o różnego typu akcje uliczne.  
  
Dyrektor Wojciech Żelezik zwrócił się z dwoma pytaniami do Pana Bartela. 
Mianowicie aby nazwać problem występujący w naszym województwie pod 
względem sanitarnym w dalszym ciągu. Faktycznie pewne problemy mają 
tendencję spadkową ale poprosił o wyjaśnienia. Drugie pytanie dotyczyło 
kwestii bioterrorystów. Chodzi dokładnie o przygotowanie w związku z chorobą 
SARS. 
 
Pan Krzysztof Bartel w odpowiedzi powiedział iż w Kielcach była sytuacja że 
młody człowiek wrócił z Chin. W  okresie 10 dni po powrocie wystąpiły u niego 
objawy nieżytu górnych dróg oddechowych, znalazł się w szpitalu na obserwacji 
w szpitalu zakaźnym w Kielcach.  
Podejrzano SARS , wykonano prześwietlenie. W obrazie radiologicznym nie 
było żadnych zmian, czyli nie był  to SARS. Ale jeżeli nawet zagrożenie 
SARSEM byłoby rzeczywiste to nie byłby to powód do paniki. W tej chwili 
wiadomo, ze jest to jedna z wielu chorób zakaźnych przenosząca się w 



określony sposób. Nasza Stacja jest przygotowana na tego typu sytuacje. Jest 
opracowany plan zabezpieczenia przeciw epidemiologicznego,  oceniany przez 
główny inspektorat.  
 
 
Radny Sławomir Marczewski stwierdził, iż porównując informacje z 
poprzednich raportów, obecnie sytuacja uległa wielkiej poprawie.  
 
 Po zakończonej dyskusji Przewodniczący Komisji zaproponował przyjęcie 
informacji do pozytywnej wiadomości. Informacja została przyjęta przez 
aklamację. 
 
Ad.2  
 
Dyrektor Wojciech Żelezik odniósł się do materiału przedstawionego radnym. 
W jego uzupełnieniu dodał, że problem narkomanii jest coraz bardziej poważny. 
Po narkotyki sięgają coraz młodsi, nawet uczniowie gimnazjów i starszych klas 
szkól podstawowych. Województwo ma pewne zadania ustawowe, które 
obligują do działań. Głównym działaniem powinna być szeroko pojęta 
informacja na temat negatywnych skutków brania narkotyków. Widział by tu  
spotkanie, prelekcje w szkołach mające na celu uświadomienie dzieci i 
młodzieży o zagrożeniach wynikających z narkotyzowania się. Radni mieli 
również okazję zapoznać się z nazwami poszczególnych narkotyków i środków 
odurzających oraz  z ich działaniem na ludzki organizm. 
 Ponadto Dyrektor Żelezik zasugerował, że  powinno się połączyć program 
przeciwdziałaniu narkomani z programem profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych. Radni  wyrazili swoje poparcie dla tej inicjatywy. W 
krótkiej dyskusji radni poruszyli kwestię stworzenia jednego programu 
społecznego, wspólnego, przeciw zwalczaniu uzależnień po czym  przyjęli  do 
wiadomości  omawiany Program jednogłośnie. 
 
Ad 3. 
 
 
W tym punkcie  również Dyrektor Żelezik referował temat. Poruszył na 
początku jakie przed województwem stoją cele do realizacji w dziedzinie  
przeciwdziałania i zwalczania alkoholizmu. Powiedział, że wiek inicjacji 
alkoholowej obniża się z roku na rok, co oczywiście jest przerażające. Uważa, 
że jest potrzeba przeprowadzania specjalistycznych szkoleń celem 
zintegrowania działań na terenie naszego województwa. Urząd Marszałkowski 
będzie wspierał i koordynował takie działania.  
 



W dyskusji radni poruszyli  kwestię oddziału  dla osób uzależnionych w szpitalu 
w Morawicy. Radni widza tam potrzebę otworzenia dodatkowego oddziału. 
Poza tym uznali, że koszty przeciwdziałania wszelkim uzależnieniom będą 
coraz wyższe, gdyż skala problemów jest coraz wyższa. Wyrazili, iż jest to nasz 
wspólny interes aby młodzież, jak również dorośli  byli uświadomieni przed 
zgubnymi konsekwencjami nałogów, a jednocześnie były ośrodki niosące 
kompleksowa pomoc.  
 
Radni udzielili poparcia przez aklamacje. 
 
 
 
Przewodniczący Komisji Eugeniusz Cichoń zakończył obrady. 


